

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 609
जिसका उत्तर 28.11.2024 को दिया जाना है
हैदराबाद-बीजापुर राजमार्ग (एनएच-163) का निर्माण

609. श्री कोंडा विश्वेश्वर रेड्डी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) हैदराबाद-बीजापुर राजमार्ग (एनएच-163) पर, विशेषकर तेलंगाना राज्य पुलिस अकादमी (टीएसपीए) से मानेगुडा के बीच, निर्माण कार्य की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) इस खंड को पूरा करने में सामने आ रही प्रशासनिक अथवा पर्यावरणीय चुनौतियों सहित विलंब, यदि कोई हो, के क्या कारण हैं;

(ग) राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) में चल रहे मामले का राजमार्ग के इस भाग को पूरा करने संबंधी समय-सीमा पर क्या प्रभाव पड़ेगा; और

(घ) सरकार द्वारा इस खंड को शीघ्र पूरा करने हेतु क्या उपाय किए जा रहे हैं और इसकी पूर्ण प्रचालनात्मक तैयारी के लिए प्रत्याशित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) रारा-163 को तेलंगाना पुलिस अकादमी से मनेगुडा तक चार लेन का बनाने का कार्य 17.03.2022 को सौंपा गया।

(ख) से (घ) कार्य शुरू होने में विलंब मुख्य रूप से माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी), दक्षिणी क्षेत्र द्वारा दिए गए स्थगन आदेश के कारण हुई। एनजीटी ने पर्यावरण प्रभाव आकलन (ईआईए) अध्ययन करने का भी निर्देश दिया है। यह प्रक्रिया पूरी हो चुकी है और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने पर्यावरण मंजूरी के प्रस्ताव पर विचार किया है। इस बीच एनजीटी में एक और याचिका दायर की गई है। मामले की स्थिति एनजीटी के समक्ष प्रस्तुत की गई है और मामला वर्तमान में न्यायालय में विचाराधीन है।
